<sup>1</sup> Voyez le N° 74, note 7. *Pomeranus* avait publié à Wittemberg quelques mois auparavant un livre intitulé : « *Contra novum errorem de sacramento corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi epistola ad D. Joh. Hessum Vratislaviensem.* »

<sup>2</sup> *Farel*, animé par sa propre conviction et par les lettres de *Toussain* (N° 153, 157, 160 et 161), dut naturellement s'associer à la démarche que *les théologiens strasbourgeois* tentèrent à cette époque auprès de *Luther*. Le

solùm humanarum, verùm etiam divinarum rerum, te utrisque instructissimum et peritissimum à majoribus et potioribus hisce nostris avocem. Divina, utcunque imperitus sum, veneror ; humana non aspernor studia, modò illis ancillentur citra fastum, illa suspicientia. Cogit me totius Christi corporis commune negotium nonnulla tecum fari, licet balbus sim. Boni consules, si eam dextertatem non præstitero in corporis dolore levando quam manus potest ad omnia aptissima. Quod infirmiora faciunt membra condolens testabor et compatiens, optare me corporis totius bonam valetudinem, quam dissipatam et perditam prorsus satagunt nondum fracti hostes Christi, qui quantum virium resumpturi sunt inde, *nisi coterint ob rem nihili* (si Christum teneo) *elucata membra*, non siccis oculis sumus visuri : id quod etiamnum experimur.

*Quid, quæso, digladiamur pro panis frustulo, quos Pater donavit omnibus, cum suum nobis dederit Filium? Num salus nostra sine hoc pane esse non potest? Salvabitne Deus hic esculentus, qui se ne à muribus quidem tueri potest, factus sæpius vermium cibus, tantùm abest ut impias et sacrilegas evadat manus? Nemo mihi obijciat: • Tu, hac ratione, et Christi evacuationem et dejectionem nostrâ factam causâ ridebis, quod is salutem præstare non possit qui se ab impiorum manibus subducere non valeat, sed ut abjectissimus virorum in medio flagitiosorum de cruce pependit, nulli non illusus et subsannatus. • Quàm dispar est hoc argumentum! Subduxit se sæpius, cum non adventasset hora, qua imminente, volens occurrit, et passus cum gloria surrexit. Sed quantis quæ passus est decantata fuere? An aliud tota resonat Scriptura? Id scire velim : quis apex aut iota testatur totius Scripturæ, Christum a resurrectione sua impanatum hæc perferre, ita includendum, rotandum (?), vorandum? *Si sola fides in Christum incarnatum, passum et mortuum pro nobis, salvet et beet, quid iterum ad panem cogimur?* — Sed honestatus est panis nomine corporis, sicut calix, sanguinis*

8 octobre 1525 ils lui adressèrent une épître qui renferme les passages suivants :

« *Causâ unitatis ecclesiarum conservandæ, hunc juvenem optimum [scil. Gregorium Caselium] ad te mittimus... Tanta fuit hujusce Verbi efficacia et virtus consensus nostri! Juncti sustinimus acerrimas incursiones, qui singuli concidissemus... Jam dum undique *seges jurgiorum* odio inimici suboritur, vix dicere possumus, quanta cum *jactura ecclesiarum suboriat* Gallis, Brabantinis, Flandris. Germanis item *infimis offendiculum pessimum obiectum est...* [Gregorium] obsecramus benigne audias, agentem tecum *super mediis concordia...* » (Voyez Rœhrich, op. cit. I, 303 et 457.)*

Christi. Fateor, sicut et circumcisio fœderis nomen obtinuit, quæ cum Paulo nihil sit, an ideo pactum Domini nihil esse dicemus? Absit. Erit sane nunquam abolendum, perpetuòque fixum manebit. Ita, sive panis sit, sive non, perseverabit Christi corpus et sanguis nunquam effundendus, neque infundendus.

*Peccatum est et quàm gravissime in divinam bonitatem et Verbum Dei.* Id perpendat unusquisque apud se, flagitans veniam à cœlesti Patre, cujus ultione et ira *factum est, ut quod charitatem potissimum conjungere debuerat, dissecet et disperdat.* Ea est omnium sententia, *panem rem esse externam*<sup>3</sup>, qui si adsit non servat, nec absens perdit; *usum panis docendum*, et in eo peccari quòd malè quis eo utatur. Quid fit nunc, ut omnes id unum non agant, ut usus recte doceatur, aliis omissis quæ frugis nihil habent, contentionis verò plurimum, verbi gratià, « quòd corpus adsit realiter secundum substantiam, » et id genus alia? Coëat amicitia inter eos qui Christum agnoscunt sapientiam nobis factam à Deo, justificationem, sanctificationem et redemptionem! Id omnes uno prædicent ore: *Dum panis hic editur, mentem in hoc solum occupandam, ut gratias agat Deo, recogitetque Patrem sic dilexisse mundum, ut Filium suum unigenitum dederit, cujus morte salvati sumus, sanguine repurgati,* nec majorem esse charitatem quàm ut animam suam quis pro amicis ponat. Quam cum Christus pro nobis posuerit, et nos debemus pro invicem animas nostras ponere, gestientes et exultantes de tanta Dei erga nos liberalitate et gratia, *et sic panem hunc,* non adoratum, non magicis incantatum exsufflationibus, non papistico apparatu gestatum aut observatum, *edi purè et simpliciter, ut legimus factitasse ipsos non multo nobis deteriores, scilicet Apostolos, satagentes corda sursùm elevare,* quærere quæ sursùm sunt, ubi Christus est in dextera Patris, non quæ sunt super terram.

Non imponat nobis constanter à nobis prædicatum verbum, « neminem ne pilum quidem auferre à nobis potuisse. » Quod utinam peractum fuisset tanta modestia, quanta et constantia! *Difficillima superavimus et maxima,* in quibus summa consistit et salutis et Christianismi, *ducti gratià Christi. An in re penè nulla,* quæ forte nobis plus fuit quàm cœtera expensa et reexpensa, *cœcutiemus,*

<sup>3</sup> Par ces mots « ea est omnium sententia » Farel voulait dire sans doute que c'était l'opinion des pasteurs de Strasbourg, de Zwingli, d'Ecolampade, de Pellican et de la plupart des théologiens de la Haute-Allemagne. C'était au fond l'opinion d'Érasme à qui Zwingli reconnaissait devoir la sienne. (V. le N° 130, note 18, et J. J. Herzog, op. cit. p. 177.)

*et sæpius rogatus Dominus, quem re et experientia nostras in aliis rebus audivisse preces sentimus, an, inquam, nos errare patietur tam amabilis Christus, qui veritas est, ut hic [nos] cadere et succumbere oporteat, quod fieri non potest sine quàm [maximo] Evangelii offendiculo?*

Quid hoc erit? • *Ille, ille, inquit, talis, tantus [scil. Lutherus] hic lapsus est! Nonne et in aliis potuit? Quid huic hominum generi credimus? Quid hanc non amandamus doctrinam? Invertent et evertent omnia nobis, et eversa rursus erigent, modò aientes, modò negantes!* • — At meminisse oportet, unius corporis nos esse membra, nec omnia uni præstita, ne alia contemnat et aliorum negligat gratiam, sed hoc unum præstare membrum, illud alterum, ut amicitia inter membra perseveret. Si nihil doctum, dictumque fuisset [quàm] quod fidei etiam certissimo nos sentimus experimento, nihil nobis periculi esset de mutanda sententia. Sed *dum dubia asserimus, luce adparente, aut veritati cedendum et luci, aut obtinget excæcatio.*

*Ne turpe nobis vileatur veritati herbam porrigere, quandoquidem et Petrus ille, post superatos, magna vi et majestate verbi, pontifices et scribas, post edoctum Cornelium, descendente Spiritu Sancto, nondum expleto sermone, post redditam rationem hujus facti coram tota ecclesia (et alia id genus quæ, si in hunc diem actis super Verbo conferantur, non sunt obscura), tam benigne, tam christiane Paulo cedit in re levissima. Quid de electionis vase dicam, qui in Asia prædicare prohibetur, quòd, quantum ex contextu conjicere licet, Apostolorum traditionem servandam doceret? Non puduit utrumque mutare sententiam, et tamen non hujus gratiã periit tunc nascens propemodum Evangelium. Nec nunc peribit, si impanatus auferatur Deus, quum signum volumus (sic) quo fulciantur conscientiæ super promissione Christi, quod [scil. signum] promissione ipsa longè incertius, si hic sit impanatus Deus. Alia etiam sensui pervia sunt. Hoc sensu, ratione, nec intellectu capi potest. De me loquor: alii quid crediderint ignoro. Ego nunquam credidi, licet mihi persuaderem ita. Quid enim quod non sapiebam crederem? Si memoria sit panis Christi pro nobis passi, et non Christus ipse, si edatur panis, non adoretur, aut adservetur repagulis clausus, ut Germanis, aut pendulis, ut Gallis. Non peribit Antichristus, quandiu perdurarit caput suum, quod impanatum esse deum nobis non obscure indicat totius corporis cura in eo servando<sup>4</sup>.*

<sup>4</sup> Ecolampade écrivait à Zwingli le 16 septembre 1525: « Sacrifici et

Hæc, mi Pomerane, apud te balbutire volui, ut compertum haberes, *me nihil optare quàm Ecclesie unionem et concordiam, quæ vel facillime constabit, si nos, secundùm sanctam Pauli exhortationem, eandem habuerimus charitatem*, unanimes in id ipsum sentientes, sine contentione aut inani gloria, cum humilitate potiores alios existimantes, quærentes quæ illorum sunt, non nostra. Quod Christus in nobis per Spiritum suum faciat!

*Dici non potest quàm officiat Gallis hoc dissidium*<sup>5</sup>. Non pauci, inter se in sinum, de eucharistia non inepte tractabant, sicut et *ante annos aliquot*, etiam publicis concionibus, *Sanctorum invocatio reprobata et Purgatorium*<sup>6</sup>. In qua re versores librorum *Martini*<sup>7</sup> malè fratribus consulunt, qui priora ejus opera, in quibus nonnihil Sanctorum invocationi et Purgatorio defertur, non repurgant. Nam legentes hæc non pauci a veritate resiliunt. Fit enim, ut qui in primis sparsi sunt libelli facilius distrahantur et apud exteros.

Cæterùm, cùm te sciam Ecclesie ædificationem habere charissimam, *non graveris à Martino impetrare, commonefaciat Pellicanum, ut à missatione absteineat*, qua, factò et opere, turbat totam *ecclesiam Basileensem*, et concionatores infamat qui jugiter in eum invehuntur. Præterea *cucullo suo non paucos*, ne dixerim innumeros, *detinet in fornacibus Satanae et superstitione monastica*, quod mihi perspectum est plus satis de *Gallis nostris*. Totus pendet à *Martino*, cui subscribet, scio, momenti. È concionatoribus unus missat *Wolphangus*<sup>8</sup>, acerbis in missas invehens, quod illi non rarò objectum: « Tu quid missas, si tam malæ sunt missæ? Aut cessa missare, aut in missas invehi. » Idque à mulierculis. Rescripsere nonnulli ex fratribus, hunc habuisse in animo à missis abstinere, nisi *Pellicanus* hominem roborasset ad fortiter missandum.

Quæso, *satagite ut episcopi passim conveniant*, cùm doctrina, tum factis, nemine prædicante nisi quod certissimo didicerit fidei ex-

consortes illorum facile condonarent quicquid hætenus à nobis doctum; *unum hoc dogma de Eucharistia*, quod vel Papa vel Lutherus tradidit, *concelli nolunt*. Est enim arx et præsidium impietatis eorum, per quam recuperare sperant, successu temporum, quod nuper amiserunt. » (Zuinglii Opp. VII, 409.)

<sup>5</sup> Voyez le N° 153, et ci-dessus la note 2.

<sup>6</sup> A l'appui de cette énonciation générale nous ne pouvons citer que les ouvrages de Le Fèvre et les propositions extraites des sermons de *Caroli* et de *Paucan* (D'Argentré, II, 26, 30 et 32).

<sup>7</sup> *Luther* (Voyez les N°s 67, 77 et 134).

<sup>8</sup> Voyez le N° 140, note 8.

perimento<sup>9</sup>. Sunt fuci, quos si de nonnullis roges, se ancipites aiunt. Si mones, ne ergo doceant sibi dubia, recipiunt se facturos; mox, consenso suggestu, nihil boant nisi quæ dubitant. Scio quantum pii patiantur episcopi à fucis istis longe gravioribus omnibus Papistis. Aures non sunt facilè præbendæ iis qui deferunt onus portantes Verbi, quibus quantum antlandum sit laboris, et quantum molestiæ, nemo scit, nisi qui videt.

Sed jam te enecavi. Vale. Gratia et charitas Christi sit in tuo corde! Præceris pro me Dominum cum fratribus, quos salvare opto. Argentinæ.

## 164

MICHEL BENTIN<sup>1</sup> à Ecolampade, à Bâle.  
De Lyon, 8 octobre (1525).

Inédite. Autographe. Archives d'État de Zurich.

SOMMAIRE. Privé de la société de *mes amis de Bâle*, je vous ai déjà écrit une ou deux fois, et je vous supplie aujourd'hui de me donner de vos nouvelles, car je suis bien résolu de me diriger en toutes choses d'après vos conseils. Grâce à votre recommandation, j'ai été très-bien accueilli de *Michel d'Arande*, qui est revenu ici avec la cour. Il veut me confier l'intendance de sa maison, s'il est nommé évêque. Pour le moment je vis chez *l'évêque de Salerne*, et il me serait facile de trouver une autre position également avantageuse; mais je préfère un emploi qui suffise à l'entretien de ma famille et me rapproche de vous. *Mon ancien métier de corroyeur* ne me conviendrait plus, bien que je reconnaisse qu'un Chrétien peut vivre honnêtement partout, en exerçant autour de lui une salutaire influence.

Michaël Bentinus D. Johanni Oecolampadio S. D.

Dici non potest, vir integerrime, quanto studio tenear vestri omnium et desiderio literarum vestrarum, cum vestra consuetudine et suavissimis colloquiis frui non possim, hoc certe tempore, —

<sup>9</sup> C'est ainsi qu'agissaient les pasteurs de Strasbourg (N° 130, n. 18).

<sup>1</sup> *Bentin* s'était rendu à *Zurich* entre le 10 et 14 juillet, avec l'intention de revenir à *Bâle* au bout de quelques jours (N° 153). Les lettres écrites de Bâle en août et en septembre ne fournissent aucun renseignement sur les motifs de son voyage à *Lyon*.

quanquam non parum voluptatis caperem ex absentium literis, ni nunciorum raritas, vel seculi potius malignitas obstaret quominus literæ perferantur et non intercipientur. Scripsi jam semel ac iterum, ni fallor<sup>2</sup>; haud scio an literæ ad te pervenerint. Nihil est quod æque amem. atque hoc unicum, si fieri posset, abs te impretrare[m], ut vel semel ad me scribere non gravareris, atque sententiam tuam et consilium tuum sanctissimum communicare. Nam ut nulli libentius credam mea consilia et affectus quàm tibi, nimirum parenti et patrono observandissimo, itaque *ex te, quantum ab homine patitur Scriptura, totus pendeo*, et iudicio tuo omnia agere certum est.

Non parum, mehercle, valet commendatio tua, imò plurimum *valuit semper apud quosvis autoritas tua, sed præsertim apud Michaëlem illum Arandam*<sup>3</sup>, eleemosynarium, *qui te et insignem eruditionem, cum morum candore et synceritate conjunctam, non potest non in te suspicere et venerari*. Quid dicam de consilio et iudicio quo polles sanissimo? Itaque quemadmodum cepisti mihi optimè consulere, rogo ut pergas. *Michaël ille nihil non sperat et sustinet, sed de episcopatu adhuc incertus est*<sup>4</sup>, quanquam spes est futurum ut brevi consequatur. Nihil mihi defuturum secum constanter pollicetur, si succedet quod habet præ manibus, — si tamen apud se manere et optimam totius familiæ suæ administrationem suscipere velim. Cujus rei ut nondum est tanta ratio, ita non pœnitenda mihi videtur. Multum enim mihi videtur affectus erga me, ob idem studium sacrarum literarum et m.....nitatem<sup>5</sup>, tum etiam ob linguarum mediocrem peritiam. *Is nuper rediit unà cum Aula*<sup>6</sup>, *quæ propediem hinc discedet*, haud scio an illum à nobis abstractura.

Sum in præsentia apud *Episcopum Salernitanum*<sup>7</sup>, hominem

<sup>2</sup> Il résulte de ce détail que *Bentin* était arrivé à *Lyon* vers le commencement du mois d'août.

<sup>3</sup> Voyez le N° 125, note 12. *Oecolampade* avait probablement remis à *Bentin* une lettre de recommandation pour *Michel d'Arande*.

<sup>4</sup> *Michel d'Arande* fut élu évêque de Saint-Paul-Trois-Châteaux, en 1525 ou en 1526. Voyez la *Nova Gallia Christiana*, t. I, p. 729 : « *Michaël de Arandia*, in Delphinatu [??] ex nobili ortus genere, designatus est episcopus S. Pauli anno 1525 aut 1526... *Accessit possessionem initurus die Dominica, decima septima Junii anni 1526*, magna que pompa exceptus est. »

<sup>5</sup> Ce mot est à moitié détruit.

<sup>6</sup> Le 13 octobre 1525 la reine-régente signait à *Lyon* une lettre publiée par *Toussaints Du Plessis*, II, 280.

<sup>7</sup> *Frédéric Frégose*, né à Gênes. Il avait été élu archevêque de *Salerne* en 1508; mais son attachement au parti français ne lui permit pas de ré-

probum et eruditum, atque adeò liberalem; verùm quia alienigena est et *Italus*, non est quòd diu apud eum expediat saginari. Nam, ut solet ferè inter ecclesiasticos proceres, nimis splendide nos accipit, et plane *δέλεάζει*, quanquam interim dat bonam operam literariis studiis Græcis et Hebraicis, *ἀλλὰ πρὸς ἰδοῦν ἢ μᾶλλον ἢ πρὸς εὐσεβείαν*. In summa, non est quòd appetam ejusmodi vitam, etsi interim probè inter illos verser et aliquid pecuniolæ lucrificiam, donec ad honestiora et nostra professione convenientiora vocer. Fateor, *libentius isthuc manerem, si quid muneris offerretur in civitate*<sup>8</sup>, aut si in eo precio esset res typographorum quo fuit ante aliquot annos. Non dubito, quin splendidiora hîc possim assequi, si aut captarem aut certè vellem suscipere. Sed nihil tale ambio, tantùm liceat mihi cum *uxore* tenuiter vivere, modò tamen non prostituar sordido illi et illiberali opificio coriario, in quod penè detrusit me insania quædam et diffidentia de Deo veriùs quàm sanum consilium et charitas in Deum, præsertim hac ætate, et cùm aliò vocatus sim à Deo, quasi verò non tam sit periculosum versari inter coriarios, quàm inter eruditos aut qualescunque literatos, et ex illis quæstum facere et victitare. Certè puto ubique probè posse vivere eos qui fide et charitate jam mediocriter sunt imbuti, ut faceam quòd *pium est vitâ et vivâ doctrinâ*, hoc est conversatione, *lucrifacere fratrem suum*. Sed hæc aliàs.